Emri dhe mbiemri
Nr.

Pjesa B: Pyetje: E sakté / E pasakté — 2 piké secila (gjithsej 10 piké)

1. Asetet jo-qarkulluese jan€ para ose burime tjera t€ cilat pritet t&€ konvertohen né para ose
konsumohen gjatg vitit t&€ ardhshém fiskal

o  E sakté
o  E pasakté

2. NE& kontabilitet, termi “njohje” do t€ thoté “t€ regjistruara né sistemin e kontabilitetit”
o  E sakté
o  E pasakté

3. Té hyrat dhe shpenzimet quhen llogari t& pérhershme.
o E sakté

o  E pasakté

4. Teprica n€ mes t€ ¢gmimit blerés t&€ kompanis€ me vlerén e tregut t€ aseteve neto t€ asaj pasurie &shté
e njohur si goodvill (emri i miré).

o  Esakté
o  E pasakté
5. Asetet jo-qarkulluese raportohen né bilancin e gjendjes sipas vlerés sé tyre té tregut.
o  Esakté
o E pasakté

6. Firmat duhet t&€ njohin shpenzimet g€ kané t& bé&jné me llogarité e tyre t&¢ pambledhshme né
momentin kur ato llogari shlyhen né térési.

o E sakté
o E pasakté

7. Ne periudhat kur kemi rritje t&€ cmimeve t€ stogeve, sipas metodés LIFO, stoget né fund né bilanc t&
gjendjes kané vleré mé t& larté se sa nése pérdoret FIFO.

o E sakté
o  E pasakté

8.  Sipas sistemit t&€ vazhdueshém té stogeve, kosto e mallit t€ shitur pércaktohet né€ fund t€ periudhés
fiskale.

o E sakté
o  E pasakté



9. Té hyrat né pasqyrén e t€ ardhurave raportohen si t€ hyra neto pas zbritjes sé€ zbritjeve dhe kthimeve
nga shitja.

o  E sakté
o  E pasakté

10. Financimi me ekuitet &shté rezultat i pérfitimit t& burimeve financiare nga pronarét.

o  E sakté
o  E pasakté

Pjesa B: Pyetje me zgjidhje shuméfishe, vetém njéra nga pérgjigjet éshté e sakté. Secila pérgjigje e
sakté 2 piké (gjithsej 10 piké)

1. Cila nga elementet e méposhtme NUK do té pérfshihej né proné, makineri dhe pajisje?

a. pajisjet

b. ndértesat
c. goodvill
d. toka

2. Cila nga metodat e zhvlerésimit shpérndan pjesé mé t&€ madhe té kostos sé€ aseteve jo-qarkulluese si
shpenzim né pjesén e hershme t& jetés s€ atij aseti?
a. drejtévizore
b. zhvlerésimi i pérshpejtuar
c. njésive t€ prodhimit
d. zévendésimit

3. Kur shitet njé pasuri jo-qarkulluese, fitimi ose humbja nga kjo shitje llogaritet si diferencé né mes té
a. vlerés s€ tregut dhe zhvlerésimit t&€ akumuluar
b. ¢mimit shités dhe zhvlerésimit t& akumuluar
c. vlerés sé tregut dhe ¢mimit shités
d. c¢mimit shités dhe vlerés né libra

4. Kompania ndértimore Arti €shté e specializuar né projekte ndértimore afatgjata. Varésisht nga
rrethanat, Arti duhet t€ njeh t&€ hyrat

Nga pak ¢do vit N& momentin e
Ashtu si¢ éshté progresi i punés nénshkrimit té kontratés
a. Po Jo

b. Jo Jo
C. Po Po
d Jo Po



5. Sipas kontabilitetit akrual, shitjet g€ béhen me kredi (afat pagese) zakonisht raportohen si
a. detyrime
b. téhyra
c. paranga aktivitetet operative
d. kundér-llogari e shitjeve

Pjesa C: Pyetje me zgjidhje shuméfishe — me llogaritje, 5 piké secila (gjithsej 15 piké)

1. Né fillim t€ marsit, ndérmarrja pér botimin e revistave Artea kishte né llogariné e t€ hyrave té
pafituara (t€ hyra t€ shtyra) 15,000 abonime vjetore pér revisté nga €18 secila. Gjaté marsit,
kompania mori edhe 4,000 abonime vjetore té reja nga €18 secila. Botimi i muajit mars t€ késaj
reviste ishte dérguar te abonuesit me 20 mars. Shuma e t€ hyrave g€ duhet t€ njihet né mars do té jeté

a. €15,000

b. €28,500

c. €72,000

d. €270,000

e. €342,000
2. Kompania Buki shet vazo. Informatat mbi aktivitetin e stogeve gjaté késaj jave jané paraqitur mé
poshté:

Njési Kosto pér Gijithsej

Stoge né fillim 2 €6 €12
Blerje 4 8 32
Blerje 6 0 60

Nése gjaté javés jané shitur 5 njési, sa éshté KOSTO E MALLIT TE SHITUR nése pérdoret metoda
LIFO?

a. €68
b. €54
c. €50
d. €36
3. Me 1 janar 2010, laboratori Medica ka bler€ njé pajisje t& re n€ vleré prej €400,000. Pajisja ka njé

jeté t& pérdorimit prej 10 vjet dhe vlera e mbetur éshté €50,000. Pas t& gjitha llogaritjeve me 31 dhjetor
2010, sa do té jeté zhvlerésimi i akumuluar dhe vlera né libra e késaj pajisjeje? (supozoni se pérdoret
metoda drejtvizore e zhvlerésimit.)

Zhvlerésimi i akumuluar Vler né libra

Me 31 dhjetor 2011 Me 31 dhjetor 2011
a. €70,000 €330,000

b. €70,000 €280,000

C. €35,000 €330,000

d. €80,000 €320,000



Pjesa D: Probleme (gjithsej 55 piké)

1. (15 piké)

Me 20 maj, kompania HD ka bleré 2,000 karrige me njé ¢cmim fature prej €150 pér secilén karrigg.
Kompania pagoi kéto karrige me 30 maj, duke fituar njé€ zbritje prej 2% pér pagesé€ me koh&. HD i shiti t&
gjtha kéto karrige me ¢mim prej €200 secilén. Konsumatorét e HD poashtu fituan njé zbritje prej 2% nga
shitja.

a. Cilén shumé duhet ta raportoj HD si shitje neto? 392,000
b. Cilén shumé duhet ta raportoj HD si kosto t& mallit t& shitur? 294,000
2. Kompania ODF regjistroj shitje totale prej €3,600,000 gjaté vitit 2010. Edhe pse kompania i

pérzgjedhé me kujdes blerésit (konsumatorét), gjithmoné ekzistojné disa konsumatorg t€ cilét nuk do t&
paguajné ose nuk mund t& paguajné.

Kérkohet:
Tregoni si do t€ regjitrohen ngjarjet e méposhtme né sistemin e kontabilitetit.

a. NE& fund té vitit, vlerésohet se 4% e shitjeve nuk do t€ mbledhen (arkétohen).

b. Kompania kuptoi se konsumatori i saj Agness Oli ka ikur né nj& shtet tjetér dhe nuk ka
paguar borxhet e médha g€ i ka ndaj kompanisé€ ODF. Llogaria e arkétueshme e Agness né vleré prej
€4,700 konsiderohet si e pambledhshme.

Llogaria Asetet Detyrimet Ekuiteti

Kapitali 1 Fitimet e

kontibuar

Paraja

Asetet tjera

mbajtura

Shpenzimi i
borxhit t& keq

-144,000

Lejimet pér
borxhe té
dyshimta

-144,000

Lejimet pér
borxhe té
dyshimta

4,700

Llogari té
arkétueshme

-4,700




3. Besa themeloi biznesin e saj me 1 jana 2010 duke investuar €15,000, me poshtg jang
transaksionet g€ ndodhén gjaté muajit janar:
1. Bleu mallra pér shitje me kredi (afat pagese) né vleré prej 6,000
2. Shiti mallra n€ vler€ prej 5,500 me kredi, mallrat kishin kushtuar 4,000.
3. Pagoi girané pér 1 vit n€ vler€ prej 2,400
4. Konsumatori g€ bleu mallrat n€ pikén 2, shfrytézoi zbritjen prej 2% qé i kishte ofruar Besa dhe pagoi
gjithé borxhin e tij.
5. Besa térheqi 500 pér nevoja personale.
6. Shiti mallra né€ vleré prej 3,000 me para té gatshme, mallrat kushtuan 2,000.
7. Pagoi mallrat e blera né pikén 1.

8. Pagoi pagat e muajit janar n& vleré prej 700

Kérkohet:

Pérgatitni njé pasqyré t& t€ ardhurave pér muajin janar duke supozuar se sot €shté data 31 janar 2010.

Shénim: mund té paraqitni transaksionet né formén né vijim. Gjithashtu mund té fitoni piké shtesé nése
transaksionet e mésipérme i paraqitni né ditarin kryesor.

Llogaria

Asetet

Detyrimet

Ekuiteti

Paraja

Asetet tjera

Kapitali 1
kontibuar

Fitimet e
mbajtura

Paraja

15,000

Kapitali

15,000

Stoget

6,000

Llogaria e
pagueshm

6,000

Llogaria e
arkétueshme

5,500

T€ hyra nga
shitja

5,500

KMSH

-4,000

Stoget

-4,000

Parapagimi i
qirasé

2,400

Paraja

-2,400

Zbritjet nga
shitja

-110

Paraja

5,390

Llogaria e
akrétueshme

-5,500

Kapitali

-500

Paraja

-500

Paraja

3,000

T& hyrat nga
shitja

3,000

Llogaria e
pagueshme

-6,000

KMSH

-2,000

Stoget

-2000

Paraja

-6,000




Shpenzimet e -700
pagave

Paraja -700

Shpenzimi i -200
girasé

Parapagimi -200

Pasqgyra e té ardhurave:

T& hyrat nga shitja 8,500

Zbritjet nga shitja 110y

T& hyrat neto 8,390

KMSH (6,000)

Fitimi bruto 2,390

Shpenzimet

Pagat (700)

Qiraja (200)

Gjithsej shpenzime (900)

Fitimi neto

1,490




